МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

Окрай 2023 года
№ 24

Об утверждении Комплекса мер (дорожной карты) по созданию @

функционированию в общеобразовательных организациях,

расположенных В сельской местности и малых городах, центров

образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» на территории Забайкальского края в 2024 году

С целью реализации мероприятий по созданию и функционированию в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей—рамках федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование» в Забайкальском крае в 2024 году, ©

учетом письма Минпросвещения России от 25 ноября 2023 года № ТВ-

2610/02 «О направлении методических рекомендаций», приказываю:
1.Утвердить прилагаемый Комплекс мер (дорожную карту) по

созданию и функционированию В общеобразовательных|организациях,

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на

территории Забайкальского края в 2024 году.

2 Региональному координатору единой региональной комплексной

методической—поддержки, научно-методического сопровождения и

функционирования Центров естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», ГУ ДПО «Институт развития образования»

(Гарднер В.В.) обеспечить:
2.1. координацию деятельности по исполнению Комплекса мер

(Дорожной карты) в установленные сроки,
2.2. размещение

—
документов, подтверждающих

—
исполнение

контрольных точек реализации проекта, в подсистеме управления данными

СУДПв установленныесроки,
2.3. сформировать типовой проект дизайна и зонирования помещений

Центра «Точка роста»в срок до 25 января 2024г.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Ц

И.о. министра
М.А.Секержитская

(дорожная карта) по созда

КОМПЛЕКС МЕР

нию и функционированию в общ

расположенных в сельской местности и малых городах, це

научной и технологической направ
на территории Забайк

Приложение

к приказу Министерства образования.

науки и молодежной политики
Забайкальского края

от 0% ноября 2023 года №д902

еобразовательных организациях,
нтров образования естественно

ленностей «Точка роста»
альского края в 2024 году

№|Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

п/п
:

|1 2 3

1’|Определение—ответственного Министерство

(регионального координатора)|образования,

за создание и|науки и

функционирование центров|молодежной Приказ

образования естественно-|ПОЛИТИКИ Минобразования 30 ноября

научной и технологической|Забайкальского Забайкальского Де
направленностей «Точка роста»|края (далее —|края

(далее — центры «Точка роста») Минобразования

на территории Забайкальского Забайкальского

края края) она
2 Минобразования|Приказ

Утверждение комплекса|мер у
Ш

Забайкальского Минобразования
(дорожной карты) по созданию Г

30 ноября
края Забайкальского

и функционированию центров НЗ)
«Точка роста»

Р

3.,|Утверждение типового|Минобразования—|Приказ
Положения © деятельности Забайкальского

Р
Минобразования

центров «Точка роста» на|края ь

3
Забайкальского

территории Забайкальского Ч
края

Р

4|Утверждение показателей|Минобразования Приказ

деятельности центров «Точка|Забайкальского Минобразования

роста» края Забайкальского
края

5|Утверждение перечня
общеобразовательных Приказ
организаций, расположенных В Минобразования

с:
Ш

Минобразования 30 ноября

сельской местности и малых Забайкальского ИЗабайкальского 2023 г.

городах, на базе|которых края края
планируется создание центров
«Точка роста» Ес

`6°|Формирование и утверждение Минобразования 1.

—
письмо

перечня оборудования,|Забайкальского Минобразования Но
расходных материалов, средств края, Забайкальского отнеленоМу

обучения и воспитания федеральный края федеральному графику

(инфраструктурного листа) оператор оператору (далее —

ФО) о

7|Формирование

помещений
роста»

центра

типового Региональный

проекта дизайна и зонирования координатор
«Точка

соответствии
инфраструктурног

о листа единой
технологической
среде НП
«Образование»
(НПО)

2. Письмо ФО

о соответствии
перечня
оборудования,
расходных
материалов,
средств обучения и

воспитания единой
технологической
среде НПО

3.—Приказ
Минобразования
Забайкальского
края об

утверждении
перечня
оборудования,
расходных
материалов,
средств обучения и
воспитания
1.письмо
Минобразования
Забайкальского
края ФО о
согласовании
типового дизайн-
проекта и
зонирования
помещений;
2. письмо ФО о
согласовании
типового дизайн-
проекта и
зонирования
помещений;
3. приказ
Минобразования
Забайкальского
края об
утверждении
типового дизайн-
проекта и
зонирования

До 1 февраля
2024 года

[2 2
ПН | ! АЕ | оНеЕ

|

| помещений; а

7|Объявление закупок товаров, Минобразования|Извещения о
|

работ, услуг для|создания Забайкальского проведении Не позднее |

центров «Точка роста» края закупок или реестр 15 февраля |

извещений (по 2024 года

форме ФО)

ие Информационная справка об|Региональный По форме,

общеобразовательных координатор определяемой Не позднее

организациях, на базе которых ведомственным 30 июня

создаются центры

—
«Точка проектным офисом 2024 года |

роста»
НП «Образование»

9,|Реестр документов, Региональный По форме,

подтверждающих приемку|координатор определяемой Не позднее |

материальных—ценностей и ведомственным 25 августа
|

услуг в рамках—создания проектным офисом 2024 года |

центров «Точка роста»
НП «Образование» о

10|Проведение  фотомониторинга Региональный По форме, |

работ по приведению площадок координатор определяемой
|

центров «Точка|роста» В Минпросвещения Не позднее |

соответствие с методическими России или ФО 25 августа |

рекомендациями Министерства
2024 года |

просвещения Российской

Федерации
|

11|Формирование единого|Региональный Приказ
|

комплексного плана|координатор Минобразования
|

мероприятий по Забайкальского Не позднее

организационно-методической края 25 августа

поддержке инфраструктуры НИ
2024 года |

«Образование», в том числе

центров «Точка роста»
|

12|Начало работы центров «Точка Минобразования|Информационное
|

роста»
Забайкальского освещение в СМИ,

|

края наличие
|

заполненного
|

раздела о центре
15 сентября |

2024 года
«Точка роста» на |

сайте
образовательной
организации |

13|Ежеквартальный

—
мониторинг Минобразования|Отчет о|1 октября 2024 |

выполнения показателей|Забайкальского выполнении года, далее

создания и функционирования|края показателей ФО ежеквартально

‚|центров «Точка роста» Ороь

*13|Предоставление информации ©

повышения квалификации По форме,

педагогических работников, Региональный определяемой до 31.12.2024

реализующих образовательные координатор Минпросвещения

—|года

программы на базе центров
«Точка роста»

России или ФО